

راپورِ تکانه‌دهنده در رابطه با پروسه کمک به افغانستان

گودالِ بی انتها

مؤرخ: ۲۰۰۹-۰۵-۲۲

منبع: روزنامه هالندی تلگراف،
فشرده برگردان دری: طارق پیکار،

نیویارک، مقدارِ چشمگیری از میلیاردها دالر متعلق به کمکهای انکشافی افغانستان، بنابر حاکمیتِ بیش از حدِ فسادِ اداری و دستبرد به داراییها در این کشور، به اصطلاح در یک {گودالِ بی انتها} غرق و ناپدید شده است.

نتیجه گیری بالا، از راپورِ ارایه شده توسط نماینده گی کُمرسانی امریکایی به نام *Usaid* که از جانبِ دولت ایالات متحده امریکا، تاکنون مبلغِ هشت میلیارد دالر را جهتِ کمک به افغانستان تادیه نموده، اخذ گردیده است.

راپورِ *Usaid*، به شدت، از فسادِ اداری، خویشخوری و محفلبازیهای حاکمان رژیم (*Nepotisme*) و بازارِ گرم رشوه ستانی و اختلاس در همهء سطوح دولت کرزی انتقاد نموده، آن را یک اساس (استاندارد) عملی در حیاتِ روزمرهء جامعهء افغانی تلقی کرده است.

در راپور آمده است: "برای مبارزه با فسادِ اداری، که یکی از پدیده های معمول جامعهء امروزی افغانی به شمار می آید، باید از جانبِ کارمندانِ اداره های دولتی و دیپارتمنتهایی که مسؤولیتِ مستقیمِ مبارزه در رابطه را دارند، اقدامهای قانونی صورت پذیرد؛ ولی، با تأسف باید اظهار

داشت، که خود همین اداره ها و دیپارتمنتها جزیی از پرابلم شده و بحران را عمیقتر ساخته اند."

Usaid، مینویسد، با آنکه حکومت ایالات متحدهء امریکا، به ویژه خانم هیلیری کلینتون وزیر امور خارجهء امریکا، از گزارش این نماینده گی در مورد سرنوشت کمکهای پرداخت شده قبلی، آگاهی دارد، درخواست مبلغ اضافی یک صد و ده میلیون دالر کمک را از کانگرس امریکا نموده و آن را برای بازسازی افغانستان {مهم} پنداشته است.

راپور مذکور، که بر اساس دهها مصاحبه با باشندگان شهرهای مختلف در افغانستان آماده گردیده، گواهی میدهد، که باشندگان بی بضاعت افغانستان، شاهد نقض صریح قوانین، از جمله، خرید گرسیهای اداری- اجرایی در ارگانهای کلیدی حکومت، مانند ارگان پلیس و قضا بوده، هر توانمندی که بیشتر پول داشته باشد، بهتر میتواند در رأس اداره- هم در مرکز و هم در ولایتها و . . . قرار گیرد. با خواستها و عرایض قانونی مردم در دوایر دولتی، صرف پس از اخذ رشوت از جانب مأموران دوایر، اجراءات میگردد.

اقدامهایی که جهت به کار اندازی و استفادهء دقیق از گمکها، بدون مراجعه به دولت مرکزی، از طریق و به کمک ارگانهای محلی اداره در ولایتها، صورت گرفته، تا اندازه یی مؤثریت داشته، اما، نی همیشه و به طور دوامدار. به گونهء مثال، میتوان از ناکامی و مسدودشدن یکی از پروژه های یک صد و شصت و چهار ملیونی امریکایی که جهت بازسازی مؤسسه های دولتی مربوط به یکی از ولایتهای افغانستان، سرمایه گذاری شده بود، نام برد؛ مسؤولان امریکایی پروژهء مذکور، از جانب قدرتمندان محلی زیر فشار قرار داده شدند، تا دوستان و افراد وابسته به صاحبان قدرت در حکومت، در این پروژه به کار گماشته شوند، که منجر به بسته شدن پروژه گردید.

به اساس شواهد ارایه شده از جانب نیویارک تایمز در هفتهء گذشته، بر علاوهء سؤاستفاده از گمکهای پولی پرداخت شده، اسلحه و جنگ افزارهایی که برای پرسونل اردو و پلیس دولت

افغانستان از جانب ایالات متحدهء امریکا کُکم و ارسال گردیده است، در اختیار و به دسترس طالبان قرار گرفته است.

رئیس جمهور افغانستان حامد کرزی، در واقع پذیرفته که فساد یکی از پرابلمهای اداره در کشورش است، اما، اجراءات او در زمینه نمایانگر عدم جدیت و نبود ارادهء راسخ در امر مبارزه با این پرابلم میباشد.

22.05.2009

www.ayenda.org